Requerimento n.º 001/2025

Sulina, 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Presidente:

Assunto: Solicitação de audiência com representantes da empresa COPEL (Companhia Paranaense de
Energia).

Justificativa:

Tendo-se em vista que no município de Sulina vem ocorrendo constantes quedas no fornecimento
de energia elétrica, ocorrências estas que estão causando grandes transtornos e prejuízos consideráveis à
população, e sendo certo que o fornecimento de energia elétrica é considerado pelo Código de Defesa do
Consumidor como sendo bem essencial, que deve ter o fornecimento contínuo, sem interrupções e de boa
qualidade, solicitamos que o Poder Legislativo Municipal visando a defesa dos interesses da coletividade,
formalize nossa solicitação de uma Audiência com representantes da Empresa COPEL.

A situação está num ponto inaceitável e delicado, tanto que cidadãos acabam tendo prejuízos com
perda de produtos perecíveis, em suas residências, entre outros problemas como danos em eletrodomésticos,
além do mais no meio rural, agricultores não conseguem ordenhar seus rebanhos, o que adoece as matrizes
produtoras, além de não permitir que se resfrie a produção leiteira, perdendo o produto. Avicultores também
são extremamente afetados, reduzindo a produção de frangos, tendo-se em vista que os aviários atualmente
são dependentes de energia elétrica.

Diante desses e de outros aspectos que prejudicam os consumidores de energia elétrica do
Município de Sulina, é que vimos, através do presente, solicitar que sejam tomadas as devidas providências
para sanar tais problemas.

Sendo este o motivo de nossa presença, aguardamos parecer e desde já agradecemos.

 Atenciosamente,

Cleiton Chiocheta                Pedro Inácio Horn
Vereador - Podemos                              Vereador - PSD

Ariel Junior Lorini     Eliel da Silva
Vereador – Podemos                 Vereador - Podemos

Gilmar Pereira Duarte    Jorge da Silva
Vereador - PSD                                                             Vereador  - PL

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 C

H
IO

C
H

E
T

A
, G

IL
M

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

, J
O

R
G

E
 D

A
 S

IL
V

A
, P

E
D

R
O

 IN
Á

C
IO

 H
O

R
N

, E
LI

E
L

D
A

 S
IL

V
A

 e
 A

R
IE

L
JU

N
IO

R
 L

O
R

IN
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
as

ul
in

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

85
-1

E
0D

-F
E

8C
-D

C
F

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
F

85
-1

E
0D

-F
E

8C
-D

C
F

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF85-1E0D-FE8C-DCF7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEITON CHIOCHETA (CPF 039.XXX.XXX-92) em 25/02/2025 16:22:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GILMAR PEREIRA DUARTE (CPF 020.XXX.XXX-00) em 25/02/2025 16:29:37 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JORGE DA SILVA (CPF 826.XXX.XXX-91) em 25/02/2025 16:30:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO INÁCIO HORN (CPF 620.XXX.XXX-34) em 25/02/2025 16:31:58 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIEL DA SILVA (CPF 295.XXX.XXX-39) em 25/02/2025 16:35:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ARIEL JUNIOR LORINI (CPF 079.XXX.XXX-07) em 25/02/2025 23:01:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/CF85-1E0D-FE8C-DCF7

https://camarasulina.1doc.com.br/verificacao/CF85-1E0D-FE8C-DCF7